5

Дело №5-72-1102/2025

УИД №86 MS0074-01-2025-000377-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-72-1102/2025
о назначении административного наказания

06 марта 2025 года

г. Советский
Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Ефремовой О.М., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей по адресу: *,
УСТАНОВИЛ:
Ефремова О.М. в период с 22 апреля 2022 года по 28 января 2025 года в магазине «*», расположенном по адресу: *, в нарушение п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 8 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, за вознаграждение, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Ефремова О.М. не явилась, судебная повестка, направленная по месту жительства Ефремовой О.М., возвращена мировому судье с отметкой отделения почтовой связи об истечении срока хранения, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ефремовой О.М.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 данного Кодекса.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность, должны быть зарегистрированы в этом качестве в установленном законом порядке, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым данного пункта. В отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08 августа 2001 года №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» указанный федеральный закон регулирует отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц в частности при их создании, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Согласно п. 1 и п. 3 ст. 8 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» государственная регистрация осуществляется в срок не более чем пять рабочих дней со дня представления документов в регистрирующий орган, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация индивидуального предпринимателя осуществляется по месту его жительства.
В соответствии с ч. 6 ст. 2 Федерального закона от 27 ноября 2018 г. N 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (далее – Федеральный закон N 422-ФЗ) физические лица при применении специального налогового режима вправе вести виды деятельности, доходы от которых облагаются налогом на профессиональный доход, без государственной регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей, за исключением видов деятельности, ведение которых требует обязательной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с федеральными законами, регулирующими ведение соответствующих видов деятельности.
При этом, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 27 ноября 2018 г. N 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» не вправе применять специальный налоговый режим лица, осуществляющие реализацию подакцизных товаров, за исключением сахаросодержащих напитков, указанных в пп. 23 п. 1 ст. 181 Налогового кодекса Российской Федерации, и товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации (в том числе табачной, никотинсодержащей и безникотиновой продукции).

Событие административного правонарушения и вина Ефремовой О.М. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- протоколом об административном правонарушении № 000002 от 29 января 2025 года, составленным в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которого следует, что Ефремова О.М. в период с 22 апреля 2022 года по 28 января 2025 года в магазине «*», расположенном по адресу: *, в нарушение п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст. 8 Федерального закона от 8 августа 2001 г. N 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации товаров, за вознаграждение, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. При составлении протокола об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Ефремовой О.М. разъяснены. В изложенном в протоколе объяснении Ефремова О.М. указала, что прекратила статус индивидуального предпринимателя и решила распродать оставшийся товар;
- копией протокола 000002 осмотра (обследования) принадлежащего помещения юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) от 28 января 2025 года, согласно которому произведен осмотр помещения магазина «*», расположенного по адресу: *, ходе осмотра установлено, что внутри помещения находятся витрины с выставленной косметической продукцией в ассортименте, аппаратурой в сфере косметологической деятельности, на стеллажах выставлена табачная продукция, а именно электронные сигареты, жидкости для вейпа, табак для кальяна в ассортименте, а также кальяны и сопутствующие товары. Также на столе имеется стойка с объявлением о приеме оплаты на по номеру телефона, за столом находится Ефремова О.М.;
- фототаблицей с изображением вывески расположенной над помещением магазина «*», стеллажами с косметической и табачной продукцией, а также стола, за которым находится Ефремова О.М.;

- копией протокола осмотра № б/н от 04 сентября 2024 года, согласно которому в магазине «*», расположенном по адресу: *, произведена контрольная закупка и приобретен товар на сумму 200 рублей, при этом чек на товар не пробит и не выдан;
- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 16 января 2023 года, согласно которой здание, расположенное по адресу: *, с 2008 года принадлежит  И.Г.;

- копией договора безвозмездного пользования от 03 февраля 2011 года, заключенного между И.Г. и ИП С.В., на нежилое помещение, расположенное по адресу: *;
- копией договора аренды №46 от 01 января 2022 года заключенного между ИП С.В. и Ефремовой () О.М.;

- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой Ефремова () О.М. прекратила предпринимательскую деятельность с 21 апреля 2022 года.

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Факт неоднократного осуществления Ефремовой О.М. предпринимательской деятельности по реализации товаров за вознаграждение, подтверждается в частности исследованной в ходе судебного заседания фототаблицей, а также протоколами осмотра.
Таким образом, деятельность Ефремовой О.М. по осуществлению предпринимательской деятельности по реализации товаров за вознаграждение содержит все признаки осуществления предпринимательской деятельности в смысле, придаваемом данному понятию положениями п. 1 ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину
Ефремовой О.М.  в совершении вмененного административного правонарушения установленной, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность Ефремовой О.М., ее имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Ефремовой О.М. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ефремову О.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК Минфина России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (межрайонная ИФНС №2 по ХМАО-Югре),
Получатель ИНН 8606007859   КПП 862201001
Административный штраф ИФНС КБК 182 116 0303 001 6000 140

р\с 40101810900000010001 в РКЦ г. Ханты-Мансийска

БИК 047162000 ОКТМО 71887000  УИН 0412365400745000722514135

Идентификатор физического лица 01;*.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева
Согласовано